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Введение

Актуальность темы исследования. В последние годы Китай идет

широкими шагами по пути модернизации, не только в сфере экономики, но и в

сфере института права. В КНР процесс реформ, развития связей с внешним

миром сопровождался проведением активной юридической политики,

широкими социальными усилиями по использованию права для обозначения и

проведения основных направлений модернизации общества, решения

острейших социально-экономических, политических, демографических и

национальных проблем. Поэтому этот процесс обязательно является 1

медленным, а не может сразу добиться огромных успехов. Кроме того,

необходимо учитывать историю развития китайского уголовного

судопроизводства. В Китайской Народной Республике было два уголовно-

процессуальных кодекса: кодекс 1979 года и действующий в настоящее время

кодекс 1997 года. УПК 1979 г. создавался под влиянием законодательства СССР:

были заимствованы система прокурорского надзора, общие условия

предварительного расследования, процедура доказывания, суд присяжных

заседателей. УПК 1997 года в целом продолжает оставаться под этим влиянием.

В данной связи следует отметить, что российский уголовный процесс

уже в результате судебных реформ 1864 года приобрел форму смешанного

(инквизиционно-состязательного) процесса, которая с некоторыми изменениями

просуществовала до 1917 года. В советский и постсоветский период (начиная с

1992 года) в целом российское уголовного судопроизводства продолжает

сохранять форму смешанного процесса, хотя его принципы и процессуальные

нормы претерпели достаточно существенные мнения. В советский период 2

усилилось инквизиционное начало, в постсоветский (под влиянием англо-

американской системы правосудия) – состязательное.

Куманин, Е. В. Юридическая политика и правовая система Китайской Народной Республики. М. 1991. С. 1

51-52.

Уголовный процесс: учебник для бакалавров/. Л.А. Воскобитова. [и др.]; под ред. Л.А. Воскобитова.М., 2014. 2

С.14.
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Что касается китайского УПК 1997 г., то лишь немногие из его

положений появились в результате влияния из английской и американской

системы уголовного судопроизводства. И правовая реформа продолжается, в

том числе в направлении защиты фундаментальных прав и свобод, необходимой

для создания правового государства.

Актуальность работы подтверждается тем, что в ней анализируются

самые последние положения УПК КНР и специфика китайского

законодательства в области уголовного судопроизводства.

Объект исследования . Объектом исследования является

функциональная характеристика уголовного судопроизводства Китая.

Предмет исследования. Предметом исследования выступает правовая

традиция и процессуальные правила Китая.

Цель и задачи исследования. Целью исследования является

исследование последних норм УПК КНР, и в каких направлениях должен

развиваться китайский уголовный процесс. Задачами являются:

-выявить политические, социально-культурные, экономические,

исторические предпосылки развития уголовного судопроизводства Китая;

-изучить специфики уголовного судопроизводства Китая;

-познакомить с основными понятиями и знаниями об уголовном

судопроизводстве Китая;

-установить наиболее эффективные формы и методы развития

китайского уголовного процесса;

Методология и методика исследования. Из использованных в

исследовании научных методов следует выделить системный анализ, который

позволяет комплексно рассмотреть предмет и объект исследования и установить

взаимосвязь и взаимозависимость изучаемых нормативных положений

уголовно-процессуальных права Китая. Аналитический метод помогает в ходе

исследования выявить и изучить суть уголовно-процессуального права Китая. И
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такие методы сочетается с другими общенаучными и специальными методами

познания: системно-структурным, историко-правовым и т.п.

Степень разработанности темы исследования. Во всю литературу

накоплен значительный материал, касающийся в той или иной мере исследования

китайского уголовно-процессуального права. Этому посвящены работы Е. В.

Куманина, Л.А. Воскобитовой, А.В. Смирнова, К. Б. Калиновского, А. М.

Иванова, А. Г. Корчагина, Л.М. Гудошникова. И другая группа будет включать

китайских авторов, занимающихся исследованием теоретических и

практических вопросов с различных аспектов - Хэ Циньхуа, Цзо Вэйминь, Бянь

Цзяньлинь, Се Иоупин, Ай Цзяхой, Сун Чжэньву, Чэнь Гуанчжун, Бянь

Цзяньлин, Сюй Хойчзунь, Цзоу фэйцзянь, Го хуа, Ван Цзяньву. Чжан

Сяньцзунь, Чэнь Вэйдун, Ду Лэй, Лян Синь, Лю Цзехой, Ван Цинсинь, Чжао

Сюгуан, Ли Вэньцэнь, Су Шэн, Хань Даюань, Лю суншань, Лю Цзин, Вао

Яньли, Чэнь Винь, Ван Лу, Ин Ч., Мэйхуа М., Мяо М.,Юань И, Чжан Цзюе.

Научная новизна исследования подтверждается тем, что еще ни в одной

работе на русском языке не проводился анализ самых последних изменений и

достижений китайского законодательства в сфере уголовного судопроизводства.

Практическая значимость данного исследования состоит в

возможности использования его фактического материала и основных выводов

работниками правоохранительных органов Китая и России, а также в

законотворческой, научной и преподавательской работе.

Теоретическое значение исследования определяется тем, что в его ходе

был решен ряд научных задач.

Положения, выносимые на защиту. Новизну диссертационного

исследования определяют следующие положения, выносимые на защиту:

-китайский уголовный процесс является разновидностью современного

следственного (инквизиционного) процесса;

-следственная (инквизиционная) природа китайского уголовного

процесса в особенности проявляется в порядке расследования и разрешения

коррупционных уголовных дел;
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 -определенными особенностями обладает китайский порядок

санкционирования приговора о смертной казни (приговора о смертной казни с

отсрочкой исполнения).

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, трех глав и

заключения, библиографического списка.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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Глава 1. Общая характеристика

§1. Основные понятия уголовного процесса КНР

1.1.Система и организация органов уголовной юстиции КНР, ведущих

уголовный процесс

К государственным органам, участвующим в уголовном процессе,

относятся орган общественной безопасности, орган государственной

безопасности, тюрьма, таможня, военный следственный орган, народный суд,

народная прокуратура.

В уголовном судопроизводстве эти органы обладают предварительным

следствием, контролем, подсудностью и исполнительным правом. По

принципам “Разделение труда наряду с кооперированием в работе, взаимная

координация, взаимная обусловленность”, они выполняют задачи: борьба с

преступлением; охрана прав человека и общественной и государственной

безопасности; гарантия социалистического общественного строя Китая. По ст. 4

Уголовно-процессуального кодекса Китайской Народной Республики от 1 июля

1997 г. органом государственной безопасности решаются уголовные дела,

касающиеся преступления против безопасности государства и по ст. 290 УПК

КНР органом военной защиты и тюрьмой производится предварительное

следствие уголовных дел, если уголовное дело произошло в войске и тюрьме. 3

И тогда орган государственной безопасности, орган военной защиты и тюрьма

осуществляют те же полномочия в соответствии с правилами Уголовно -

процессуального Кодекса КНР, как орган общественной безопасности. С 1998

года на каждых уровнях таможни создается следственный отдел, отвечающий за

предварительное следствие дел контрабанды.

а)орган общественной безопасности

Орган общественной безопасности - один из исполнительных органов,

органов предварительного следствия КНР и административных отделов на всех

Уголовно-процессуальный кодекс Китайской народной Республики(с изм. 1996, 2012 гг.): принят Всекитайским 3

Собранием народных представителей от 1 июля 1979 г. // Издательство китайского законодательства. -2015. - Ст.
362.
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уровнях правительства. Что касается природы Органа общественной

безопасности, в китайском законодательстве орган общественной безопасности

вместе с Народным судом и Народной прокуратурой представляют собой

органы уголовной юстиции. Критикует это понятие. Орган общественной

безопасности представляет собой исполнительный орган, не является органом

уголовной юстиции. Потому что, во-первых, в соответствии с конституционным

законодательством установить природу Органа общественной безопасности

является исполнительным органом; во-вторых, орган уголовной юстиции имеет

особые характеристики, например: независимость, нейтральность и т.д.

Органом общественной безопасности производится предварительное следствие.

Цель предварительного следствия - собрание доказательств и доказывание

преступности подозреваемого. 4

Функции в уголовном судопроизводстве Органа общественной

безопасности отражаются на следующих трех сторонах: 1)орган общественной

безопасности является основным следственным органом предварительного

следствия; 2)орган общественной безопасности является основным

исполнительным органом об избрании меры принуждения; 3)орган

общественной безопасности является одним из исполнительных органов о

наказании.

Министерство общественной безопасности КНР является руководящим

органом всех нижестоящих органов общественной безопасности ,

ответственным органом за руководство и направление действий органов

общественной безопасности страны, и по договорам и соглашениям также

совместно с Интерполом и полицией за рубежом ведется борьба с

трансграничной преступностью.

Местные органы общественной безопасности на всех уровнях,

установленных в соответствии с административным делением. Бюро или

управление общественной безопасности создано в провинциях, автономных

Чэнь Гуанчжун. Статус органа общественной безопасности в уголовном судопроизводстве //Закон. 2011. №1.С. 4

7.
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районах и городах центрального подчинения; расположена в автономных

округах и городах департамента общественной безопасности; в уездных

городах, уездах и автономных уездах создан отдел общественной безопасности;

отделение общественной безопасности создано в районах городов средней

уровни и городов центрального подчинения; местное отделение общественной

безопасности расположено в селях, городках и кварталах.

Взаимоотношения между вышестоящими и нижестоящими органами

общественной безопасности являются руководством, вышестоящие органы

общественной безопасности непосредственно руководят и командируют

предварительное следствие и другие оперативные мероприятия. Органы

общественной безопасности в различных системах и различных частях не

принадлежат друг другу, в процессе рассмотрения дел взаимоотношение

является сотрудничеством.

б)народная прокуратура.

Народная прокуратура КНР является государственным органом надзора

за соблюдением законности и органом предварительного следствия. Во-первых,

народная прокуратура как участник судебного производства, несет на себя

обязанность предварительного следствия в отношении специальных дел и

поддержки публичного обвинения. Во-вторых, народный прокуратура в

качестве единственного государственного органа публичного обвинения,

существуют различия между функциями народным судом и органом

общественной безопасности. В конце концов, народная прокуратура является

надзорным органом, производится надзор за предварительным следствием

органа общественной безопасности, за правосудием и за исполнением

приговора и постановления. 5

В систему прокуратуры включаются Верховная народная прокуратура,

местные народные прокуратуры, военные прокуратуры и иные специальные

народные прокуратуры. Прокуратуры местные на всех уровнях: 1) народная

Бянь Цзяньлин, Сюй Хойчзунь. Официальный статус органов прокуратуры в уголовном процессе // Газета 5

китайского уголовного процесса. 2015. №1. С.18.
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прокуратура на уровнях провинций, автономных районов и городов

центрального подчинения; 2)отделение народной прокуратуры на уровнях

провинций, автономных районов и городов центрального подчинения, народная

прокуратура на уровнях автономных округов и городов, подчиненных

провинциям; 3)в уездных городах, уездах, автономных уездах и районах

городов создана народная прокуратура.

Взаимоотношения между вышестоящими и нижестоящими народными

прокуратурами являются руководством. Верховная народная прокуратура

руководит действиями местных народных прокуратур и специальных

прокуратур, вышестоящие народные прокуратуры руководят действиями

нижестоящих народных прокуратур. В народных прокуратурах на всех уровнях

создан прокурорский комитет.

в)народный суд

Народный суд КНР является государственным судебным органом. Суды

КНР подразделяются на Верховный народный суд, местные народные суды,

военные суды и иные специальные народные суды. К специальным относятся

суды железнодорожных перевозок, военные и морские суды. Но таможенные

суды рассматривают только гражданские дела. Существует четыре уровня

общих народных судов: 1)народный суд основного уровня; 2)народный суд

среднего уровня; 3)народный суд высокого уровня; 4)Верховный народный суд.

В народные суды высокого уровня включаются народные суды на

уровнях провинций, автономных районов и городов центрального подчинения;

в народные суды среднего уровня включаются народные суды по регионам в

провинциях, автономных районах; народные суды на уровне городов

центрального подчинения; городские народные суды, подчиненные провинциям

и автономным районам; городские суды на уровне автономных округов; в

народные суды основного уровня включаются народные суды на уровнях

уездов, уездных городов, автономных уездов и районов, подчиненных городам.

И по участкам, населению и конкретному обстоятельству уголовных дел можно
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создать некоторые народные трибуналы. Народный трибунал является частью

народных судов основного уровня, его решение и постановление имеет

одинаковую законную силу с решением и постановлением народного суда

основного уровня.

Взаимоотношения между вышестоящими и нижестоящими народными

судами являются надзором. Верховным народным судом производится надзор

над действиями местных народных судов и специальных судов, вышестоящими

народными судами производится контроль за действиями нижестоящих

народных судов.

Народные суды на всех уровнях в соответствии с правилами

самостоятельно рассматривают уголовные дела, и через производство в суде

второй инстанции, производство в суде надзорной инстанции и проверку и

утверждение смертного приговора, через установление решения и

постановления без изменения, либо отмену или изменение решения и

постановления, вышестоящими народными судами производится надзор.

1.2.Юрисдикция органов уголовной юстиции КНР, ведущих уголовный процесс

За проведение по уголовным делам предварительного следствия,

задержания, заключения под стражу отвечают органы общественной

безопасности. Народной прокуратурой ответственна за осуществление надзора,

санкционирование заключения под стражу, возбуждение государственного

обвинения, проведение предварительного следствия по специальным делам. За

осуществление судопроизводства ответствен народным судом.

а)уголовно-процессуальная юрисдикция органов общественной безопасности и

прокуратуры (расследование преступлений)

По ст. 3, 18 УПК КНР обязанность о предварительном следствии

большинства уголовных дел несет орган общественной безопасности; в

процессе предварительного следствия основными этапами органа

общественной безопасности являются предварительное следствие.
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По ч. 2 ст. 18 УПК КНР прокуратурой производится предварительное

следствие по следующим делам: а)коррупция и взяточничество; б)халатность;

в)работник государственных органов, злоупотребляя своим служебным

положением; прокуратурой тоже производится предварительное следствие,

например: 1)незаконное задержание другого лица; 2)допрос под пыткой

получения показаний или с помощью насилия вымогающие свидетельские

показания; 3)совершение сведения счетов с лицом, подавшим на жалобу,

высказавшим обвинение или критику в его адрес, изобличившим его;

4)незаконный личный досмотр и обыск жилища.

Дела о контрабанде расследуются таможенными органами;

преступления, совершенные военнослужащими - органами военной защиты;

преступления против безопасности государства - органами государственной

безопасности. Дела частного обвинения - напрямую потерпевшим (побои,

жестокое обращение, оскорбление и т.п.).

В соответствии с Законом о системе народной прокуратуры Китайской

Народной Республики полномочие народные прокуратуры на все уровни

осуществляют: 1)ведение предварительного следствия по делам, отнесенным

непосредственно к компетенции прокуратуры; 2)принятие решений о

необходимости производства заключения под стражу; 3) надзор за законностью

следственной деятельности органа общественной безопасности ;

4)предъявление и поддержание публичного обвинения по уголовным делам;

5)надзор за законностью судебной деятельности и исполнения решений и

определений народных судов по уголовным делам, а также контроль за

действиями тюрем. 6

б)уголовно-процессуальная юрисдикция судебных органов (уголовное

правосудие)

В УПК КНР, как правило, применяется двухуровневая система принятия

окончательного решения. Есть два исключения: 1) Верховный народный суд

Закон о системе Народной прокуратуры Китайской Народной Республики: принят Всекитайским Собранием 6

народных представителей от 1 июля 1979 г.（с изм. от 2 сентября 1983 г.).
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рассматривает дела только в одной инстанции; 2) дела, по которым назначено

наказание в виде смертной казни, после рассмотрения в двух инстанциях

необходимо отправить в Верховный народный суд на пересмотр и

санкционирование.

Юрисдикция судов разных уровней разделяется по опасности и тяжести

преступления. Народный суд основного уровня: под его юрисдикцию подпадает

большинство дел о преступлениях. Народные суды основного уровня

рассматривают уголовные дела в качестве судов первой инстанции. В

соответствии с правилами Комментарии Верховного народного суда к

некоторым вопросам по применению норм уголовно-процессуального права

Китайской Народной Республики от 5 ноября 2012 года (Комментарии ВС к

вопросам по применению УПК КНР), в следующих случаях уголовное дело

нужно пересдать в народный суд среднего уровня: 1)важное и сложное дело;

2)новая типа уголовного дела с ложностью; 3)в уголовном деле имеется

руководящее значение. Народный суд среднего уровня, в его юрисдикцию

входит рассмотрение дел: 1) с возможностью назначения наказания в виде

пожизненного лишения свободы или смертной казни; 2) о преступлениях

против безопасности государства и терроризма. Кроме того, к юрисдикции суда

среднего уровня относится рассмотрение протестов и жалоб лиц, не согласных

с решением суда основного уровня. Народный суд высокого уровня: к их

юрисдикции относится рассмотрение уголовных дел об особо тяжких

преступлениях в сфере провинций(автономных районов и городов

центрального подчинения), а также жалоб и протестов, не согласных с

решением суда среднего уровня. Верховный народный суд уполномочен

рассматривать по первой инстанции дела об общегосударственных, особо

тяжких преступлениях, а также жалобы или протесты лиц, не согласных с

решениями суда высокого уровня, принятыми по первой инстанции. 7

Комментарии Верховного народного суда к некоторым вопросам по применению норм уголовно-7

процессуального права Китайской Народной Республики: приняты Судебной Комиссией Верховного народного
суда от 5 ноября 2012 г.
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Выездный трибунал под Верховным народным Судом является новой

формой суда и частью системы народных судов, как постоянный орган

Верховного народного суда. До декабря 2016 года созданы пять выездные

трибуналы.

1.3.Система и организация адвокатуры в КНР и ее правовое положение в

уголовном процессе

В 1986 г. была создана Всекитайская ассоциация адвокатов(ВАА). Она

является общественной организацией и саморегулируемым профессиональным

объединением адвокатов, которое осуществляет общее регулирование

адвокатской деятельности в Китае. Все адвокаты, адвокатские образования и

местные адвокатские ассоциации были объединены на основе обязательного

членства во ВАА. Высшим руководящим органом ВАА является Национальный

конгресс адвокатов. Согласно Закону Об адвокатуре Китайской Народной

Республики от 15 мая 1996г. функции ВАА являются: 1)обеспечение

соответствующих условий для адвокатской деятельности и защита прав и

законных интересов адвокатов; 2)обобщение и обмен опытом между

адвокатами; 3)организация профессиональных тренировок для адвокатов;

4)организация обучения, постоянная ревизия и контроль в сфере

профессиональной этики; д)посредничество в спорах, возникающих из

адвокатской деятельности; 5)организация и контроль за деятельностью

практических адвокатов. 8

В законе КНР《об адвокатуре》определяется, что адвокатами являются

лица, которые после получения законной лицензии на адвокатскую

деятельность получают поручение либо назначение и оказывают юридическую

помощь участнику дела. Исходя из понятия «адвокат», можно сделать вывод,

что адвокат - это специалист по юридическим вопросам, имеющий

профессиональные знания и опыт. В соответствии с ст.5 Закона《об

адвокатуре》определяется, что лицо, придерживающееся Конституции КНР,

Закон об адвокатуре Китайской Народной Республики: принят Постоянным комитетом Всекитайского собрания 8

народных представителей от 15 мая 1996г. (с изм. от 26 октября 2012 г.).
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может подать заявление на получение лицензии на адвокатскую деятельность

при следующих условиях: а) имеется ценз адвоката; б) имеется стаж работы в

адвокатского образования не менее 1 года; в) имеет безупречное поведение. В

ст. 6 Законе《об адвокатуре》определяются два способа получения ценза

адвоката: на основе единых государственных экзаменов и на основе аттестации

и утверждения административно-правовых органов Госсовет КНР.

Адвокатура Китая добилась невероятного прогресса в своем развитии,

пройдя за 30 лет путь от полного отсутствия и неприятия адвокатуры

обществом до развития в стране профессиональной корпорации численностью

в 250 тысяч адвокатов, работающих в самых разных областях права,


[…]


рождения, окружающей среду, психологическая характеристика и характер

несовершеннолетнего. Должно делать доклад о возбуждения уголовного дела, в

докладе включаются все обстоятельства уголовного дела. В ходе

предварительного следствия производится допрос, обязательно законный

представитель присутствует. Допрос несовершеннолетних производится в

кабинете органа общественной безопасности, в месте жительства или в школе.

Строго ограничено применение меры принуждения.

В ходе предъявления публичного обвинения для защиты права

несовершеннолетних имеются специальные правила:

а)должен защищать репутацию несовершеннолетнего и уважать его

достоинство, нельзя разглашать или распространять его имя, место жительства,

фотографию и другие личные информации;

б)должен прислушиваться к мнениям родителей , законных

представителей, защитника несовершеннолетних, потерпевших и их законных

представителей;

в)несовершеннолетний, совершивший малозначительные преступления,

за которые можно не применять наказания либо может быть освобожден от
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уголовного наказания; и при следующих обстоятельствах должен вынесено

постановление об отказе от предъявления публичного обвинения:1)принужден

к участию в преступлении; 2)приготовление к преступлению, добровольный

отказ; 3)в ходе совершения преступления занимает вторичную или

вспомогательную роль; 4)глухой и немый или слепой; 5)из-за необходимой

обороны или крайной необходимости совершил преступление; 6)явка с

повинной или искупление вины заслугами;

г)несовершеннолетний совершил преступления, установленные в Главе

IV(преступления против прав личности и демократических прав граждан),

Главе V(преступления против собственности) и Главе VI(преступления против

порядка управления и общественного порядка) Уголовный кодекс Китайской

Народной Республики от 14 марта 1997 г., может быть приговорен к более

мягким наказаниям, чем лишение свободы на срок 1 год, народная прокуратура

может делать постановление об отказе от предъявления публичного обвинения

при условии; 33

д)несовершеннолетний и совершеннолетний умышленно соучаствуют в

совершении преступления, дело в отношении несовершеннолетнего

рассматривается отдельно.

4.2.Производство о применения принужденных мер медицинского характера

По ст. 284 УПК КНР совершенные лицом деяния, имеющие опасность

для общества или жизни и здоровья других лиц, через судебную экспертизу

имеется возможность в будущем совершить деяния, опасные для общества или

жизни и здоровья других лиц, и лицо освобождается от уголовной

ответственности, должен принять принужденные мер медицинского характера.

На практике орган общественной безопасности сначала обнаруживает

психическое расстройство подозреваемого, в данном случае нельзя прямо

предъявлять заявление о применении принужденных мер медицинского

Уголовный кодекс Китайской Народной Республики: принят Всекитайским Собранием народных 33

представителей от 14 марта 1997 г.//Издательство китайского законодательства. -2015. - Ст.288.
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характера. В течение 7 дней выдано заключение о применении принужденных

мер медицинского характера и предъявлено в народную прокуратуру. В течение

30 дней народной прокуратурой вынесено постановление о соглашении

применения либо об отказе от применения принужденных мер медицинского

характера. И народная прокуратура направляет все материалы уголовного дела в

суд, и народном судом производится судебное разбирательство.

В ходе судебного разбирательства суд по инициативе применяет

принужденные меры медицинского характера. Если народная прокуратура

предъявил публичное обвинение, и обвиняемый совершил деяния, опасные для

общества или жизни и здоровья других лиц, но через судебную экспертизу лицо

в состоянии психического расстройства, то должен быть постановлен приговор

о освобождении уголовного ответственности и вынесено постановление о

применении принужденных мер медицинского характера.

Судебное разбирательство в отношении применения принужденные мер

медицинского характера производится коллегиально судом. И судебное

разбирательство производится с обязательным участием защитника, законного

представителя и прокурора. По ст. 287 УПК КНР в течение 1 месяца народным

судом вынесено постановление о применении принужденных мер

медицинского характера.

Лицо в отношении него применения принужденных мер медицинского

характера, потерпевший и их законные представители, близкие родственники в

течение 5 дней со дня получения постановления вправе предъявлять заявление

о проверке в высший народный суд. В течение 1 месяца высшим народным

судом должен быть вынесено постановление без изменения либо отменено

постановление либо при наличии незаконные процессуальные деятельности

отменено постановление и возвращено в суд для перерассмотрения.

Лицо в отношении него применения принужденных мер медицинского

характера, его близкие родственники и принудительные медицинские

учреждения вправе предъявлять в суд заявление о отмене постановления с
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приложением диагностического отчета. В течение 1 месяца судом должен быть

вынесено постановление.

4.3.Порядок принятия судебного решения при заключении мирового

соглашения

Добровольное чистосердечное признание преступления подозреваемого

и обвиняемого, получение понимание потерпевшего, стороны достигли

мирового соглашения, и орган уголовной юстиции вправе рассматриваться

мировое соглашение как смягчающее обстоятельство. Это особый порядок

отражает китайскую общественную ценность - “Гармония”.

Условия принятия судебного решения при заключении мирового

соглашения: а)уголовное дело вызвано гражданскими спорами, и преступление

предполагает в Главе IV(преступления против прав личности и

демократических прав граждан), Главе V(преступления против собственности)

УК КНР, подсудимый может быть приговорен к мягким наказаниям, чем

лишение свободы на срок 3 лет; б)подсудимый может быть приговорен к

мягким наказаниям, чем лишение свободы до 7 лет, за исключением

преступлений в отношении халатности; в)подозреваемым и обвиняемым в

течение последних 5 лет было совершено умышленное преступление, нельзя

применять данные порядки.

Субъекты заключения мирового соглашения являются подозреваемым,

обвиняемым и потерпевшим. И орган уголовной юстиции вправе рассматривать

мировое соглашение. В стадии предварительного следствия органом

общественной безопасности производится рассмотрение мирового соглашения;

В стадии предъявления уголовного дела в суд производится рассмотрение

народной прокуратурой; в стадии судебного разбирательства производится

рассмотрение народным судом. Такие органы рассматривает законность и

добровольность мирового соглашения.

4.4.Порядок санкционирования приговора о смертной казни(приговора о

смертной казни с отсрочкой исполнения)
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Санкционирование приговора о смертной казни(приговора о смертной

казни с отсрочкой исполнения) является особым производством в УПК КНР.

Она производится Верховым народным судом. 34

По ст. 236 УПК КНР указывается, народным судом среднего уровня

постановлен приговор о смертной казни(приговор о смертной казни с отсрочкой

исполнения), должен быть пересмотрен народным судом высокого уровня и

представлен в Верховный народный суд для санкционирования; народный суд

высокого уровня не согласен с приговора о смертной казни(приговора о

смертной казни с отсрочкой исполнения), народным судом высокого уровня

может быть возвращен приговор в суд для перерассмотрения либо самим

рассмотрен уголовное дело. Народным судом высокого уровня постановлен

приговор о смертной казни(приговор о смертной казни с отсрочкой исполнения)

в первой инстанции, подсудимым не обжалован по порядкам второй инстанции,

и приговор постановлен по порядкам второй инстанции, должен быть

представлен в Верховный народный суд для санкционирования.

По ст. 238 УПК КНР отражается, что Верховным народным судом

производится санкционирование приговора о смертной казни(приговора о

смертной казни с отсрочкой исполнения) в суде коллегиально, состоящей из 3

судей. Верховный народный суд необходимо рассматривает все материалы

уголовного дела, и допросит подсудимого. И когда рассматривать такой

приговор, защитник предъявляет заявление, должен слушать защитника мнение

о смертной казни. Коллегиально судом полно рассмотрено уголовное дело и

делан доклад о рассмотрения.

По ст. 239 УПК КНР Верховным народным судом рассматривается

приговор о смертной казни(приговор о смертной казни с отсрочкой исполнения)

должен быть разрешено санкционирование либо постановлено решение об

Смертная казнь с отсрочкой исполнения не является независимым наказанием, а специальным методом 34

исполнения смертной казни. Ст. 50 УК КНР «если осужденные к смертной казни с отсрочкой приговора во
время отсрочки не совершили умышленного преступления, то по истечении 2 лет наказание может быть
заменено пожизненным лишением свободы; при действительно серьезном искуплении вины заслугами по
истечении 2 лет наказание может быть заменено лишением свободы на срок 25 лет; если они совершили
умышленное преступление, что может быть доказано, то с санкционирования Верховного народного суда
смертная казнь приводится в исполнение».
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отказ е от исполнения. В отношении отказа от исполнения приговора

Верховным народным судом может быть возвращен приговор в суд для

перерассмотрения или прямо постановлен новый приговор.

Надзор за санкционированием приговора о смертной казни(приговора о

смертной казни с отсрочкой исполнения) производится прокурорское бюро по

надзору за санкционированием приговора о смертной казни, подчиненное

Верховной народной прокуратурой.

§5. Исполнение приговора

Смертная казнь исполняется народным судом в течение 7 дней со дня

получения приказ о исполнении смертной казни; смертная казнь с отсрочкой

исполнения, пожизненное лишение свободы, срочное лишение свободы и арест

исполняется тюрьмой в течение 10 дней со дня вступления приговора в

законную силу; срочное лишение свободы с отсрочкой исполнения, арест с

отсрочкой исполнения, надзор и лишение политических прав исполняется

исправительным учреждением по месту жительства; штрафа и конфискация

имущества исполняется народный судом; оправдательный приговор и приговор

о освобождении от уголовного ответственности исполняется народным судом

или центром заключения.

По п. 2 ст. 250 УПК КНР преступник был приговорен к смертной казни с

отсрочкой исполнения во время отсрочки не совершили умышленного

преступления, то по истечении 2 лет наказание может быть заменено

пожизненным лишением свободы, исполнительным органом в письменной

форме предъявлено замечание, представленное в народный суд высокого уровня

для санкционирования; во время отсрочки совершили умышленного

преступления, должна быть исполнена смертная казнь, через народный суд

высокого уровня с санкционирования Верховного народного суда смертная

казнь приводится в исполнение.

В отношении преступника, который был приговорен к пожизненному

лишению свободы, срочному лишению свободы или аресту, при наличии одним
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из следующих особых обстоятельства может исполнить приговор за пределами

тюрьмы: а)преступник серьезно болен; б)беременная женщина и женщина

кормит грудью; в)не может заботиться о себе, исполнение приговора за

пределами тюрьмы не опасно для общества. Народный суд вправе решать

исполнение приговора за пределами тюрьмы при постановления приговора;

тюрьма предъявляет замечание в письменной форме в орган общественной

безопасности для санкционирования.

Преступник был приговорен к пожизненному лишениею свободы,

срочному лишению свободы, аресту и надзору, в период исполнения приговора

он показывает истинное покаяние или оказывает заслуги, должен быть

смягчено его наказание и применено условно-досрочное освобождение.

Исполнительный орган предъявляет заключение о смягчении наказания и

условно-досрочным освобождении в народный суд для санкционирования. В

течение 1 месяца со дня получения заключения народный суд должен быть

вынесено постановление.

!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
!
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Заключение

В итоге стоит сказать, что в УПК КНР имеются свои характеристики,

сильно отличающиеся не только по структуре, но и по конкретными

положениям. Разная культура, разная политика, разная форма экономики

обуславливает эти различия.

В Китае, как правило, применяется двухуровневая система принятия

окончательного решения. Есть два исключения: а) Верховный народный суд

рассматривает дела только в одной инстанции; б) дела, по которым назначено

наказание в виде смертной казни, после рассмотрения в двух инстанциях

необходимо отправить в Верховный народный суд на пересмотр и утверждение.

По характеру орган общественной безопасности является одним из

административных органов, и представляет собой как исполнительный орган,

так и орган предварительного следствия. Он имеет широкие полномочия.

Заключение под стражу является самой строгой мерой принуждения и наиболее

распространенной после меры принуждения в виде задержания. В китайском

законодательстве только мера принуждения в виде заключения под стражу

решается народным судом по постановлению, либо по санкционированию

народной прокуратурой; применение других мер принуждения происходит по

решению органа общественной безопасности. В стадии предварительного

следствия орган общественной безопасности вправе применять специальные

следственные мероприятия.

Принцип не установления виновности без приговора народного суда

отражает основной дух презумпции невиновности, в Китае этот принцип

выражается не так как в презумпции невиновности УПК РФ. Принцип опоры на

массы является воплощением политической линии КПК в уголовном

судопроизводстве.

Народной прокуратурой тоже производится предварительное следствие

по преступлениям в отношении должностных лиц и лиц, работающих в

государственных органах. Конкретным компетентным органом является отдел
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прокуратуры - Антикоррупционное бюро. Существует традиция в ходе

рассмотрения уголовных дел в отношении членов КПК. В борьбе с коррупцией

важная роль отводится ЦКПД КПК и местным КПД КПК. При наличии

коррупционных подозрений, ЦКПД КПК и местные КПД КПК могут применять

специальную меру «двойное указание» и потребовать у лиц высказать

обстоятельства случая коррупции в указанном месте и в назначенное время,

фактически ограничивая личную свободу.

Потерпевший и их законные представители не обладают правом

обжалования, а правом протеста. Если они отказывались принимать решение

суда первой инстанции, могут предъявлять протест в народную прокуратуру.

Через постановление от прокуратуры, имеется возможность рассматривать

уголовное дело по порядкам второй инстанции. На самом деле процессуальное

право ограничено, и также право надзорной жалобы.

После постановления приговора о смертной казни или приговора о

смертной казни с отсрочкой исполнения должен быть предъявлен приговор в

Верховный народный суд для санкционирования.

!
!
!
!
!
!
!

!
!
!
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