РЕЦЕНЗИЯ
НА МАГИСТЕРСКУЮ ДИССЕРТАЦИЮ
СТУДЕНТА МАГИСТРАТУРЫ СУНЬ ЦЯОЦЯО
НА ТЕМУ «ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ДОСУДЕБНОГО И СУДЕБНОГО ПРОИЗВОДСТВА В УГОЛОВНОМ ПРОЦЕССЕ КИТАЯ»
ПО ПРОГРАММЕ «УГОЛОВНЫЙ ПРОЦЕСС, КРИМИНАЛИСТИКА И ТЕОРИЯ ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»

Представленная на рецензирование работа посвящена уголовному процессу современного Китая. Насколько можно судить, автору удалось на основе достаточно обширных научных источников китайских ученых-юристов, а также законодательства описать основные институты уголовно-процессуального права КНР и функции основных участников китайского уголовного процесса. Учитывая, что большинство источников на китайском языке (а значит, неизвестны русскому читателю), это уже само по себе свидетельствует о значительной новизне (по крайней мере, в информационном плане) диссертации Сунь ЦяоЦяо.
Следует отметить также, что автор не только дал (практически впервые на русском языке) общую характеристику китайского уголовного процесса, но и показал некоторые его особенности.
Это касается, к примеру, понятия сторон, под которыми в китайском уголовном процессе понимаются потерпевший и обвиняемый (подозреваемый).
Особый интерес вызвала информация (пожалуй, впервые прозвучавшая на русском языке) о возможности проведения в Китае расследования коррупционных преступлений партийными органами.
Нужно сказать, что диссертант не ограничился общими и функциональными характеристиками китайского уголовного процесса (хотя это, несомненно, важно, как для российских ученых, так и для практиков), но и попытался дать его сравнительно-правовую характеристику. С точки зрения Сунь ЦяоЦяо, китайский уголовный процесс относится к современному следственному (континентальному) процессу и отличается суперинквизиционностью. Очевидно, что такое представление о природе китайского уголовного процесса полностью корреспондирует данному в работе его описанию в общих и функциональных характеристиках. Причем в диссертации отмечается, что китайский уголовный процесс в своем развитии не только опирается на тысячелетние правовые традиции и социалистические устои, но и стремится соответствовать идеалам правового государства, то есть находится в процессе реформирования.
В связи с выше обозначенными особенностями и чертами китайского уголовного процесса хотелось бы задать Сунь ЦяоЦяо некоторые вопросы.
Во-первых, если в китайском уголовном процессе есть стороны, то, значит, есть и проявления состязательности. В чем они выражаются?
Во-вторых, не совсем понятно, что понимается под партийным расследованием коррупционных преступлений. Юрисдикционная деятельность, урегулированная УПК КНР? Административная деятельность, урегулированная административным законом? Партийная деятельность, урегулированная партийными инструкциями? Какое значение имеют решения партийного органа, занимающегося расследованием подобного рода дел, для органов следствия, прокуратуры и суда?
В-третьих, если китайский уголовный процесс переживает период реформирования, то о каких реформах и о построении какой модели (современной англо-американской или современной континентально) идет речь?
Думается, что ответы на эти вопросы помогут по достоинству оценить содержание представленной для рецензирования работы, которая вполне заслуживает положительной оценки.
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